



Citation: Pasternak AO, de Bruin M, Bakker M, Berkhout B, Prins JM (2015) High Current CD4+ T Cell Count Predicts Suboptimal Adherence to Antiretroviral Therapy. PLoS ONE 10(10): e0140791. doi:10.1371/journal.pone.0140791

Editor: Jason F Okulicz, Infectious Disease Service, UNITED STATES

Received: September 10, 2014

Accepted: September 30, 2015

Published: October 15, 2015

Copyright: © 2015 Pasternak et al. This is an open access article distributed under the terms of the <u>Creative Commons Attribution License</u>, which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original author and source are credited.

Data Availability Statement: All relevant data are within the paper.

Funding: A.O.P. is financially supported by the Dutch AIDS Fonds (<u>http://www.aidsfonds.nl/</u>), grant nrs. 2011020 and 2012025. The funders had no role in study design, data collection and analysis, decision to publish, or preparation of the manuscript.

Competing Interests: The authors have declared that no competing interests exist.

RESEARCH ARTICLE

High Current CD4+ T Cell Count Predicts Suboptimal Adherence to Antiretroviral Therapy

Alexander O. Pasternak $^{1*},$ Marijn de Bruin $^{2},$ Margreet Bakker $^{1},$ Ben Berkhout $^{1\circ},$ Jan M. Prins $^{3\circ}$

1 Laboratory of Experimental Virology, Department of Medical Microbiology, Center for Infection and Immunity Amsterdam (CINIMA), Academic Medical Center of the University of Amsterdam, Amsterdam, The Netherlands, 2 Health Psychology Group, Institute of Applied Health Sciences, University of Aberdeen, Aberdeen, United Kingdom, 3 Department of Internal Medicine, Division of Infectious Diseases, Academic Medical Center of the University of Amsterdam, Amsterdam, The Netherlands

• These authors contributed equally to this work.

* a.o.pasternak@amc.uva.nl

Abstract

High levels of adherence to antiretroviral therapy (ART) are necessary for achieving and maintaining optimal virological suppression, as suboptimal adherence leads to therapy failure and disease progression. It is well known that adherence to ART predicts therapy response, but it is unclear whether clinical outcomes of ART predict adherence. To examine the predictive power of current CD4⁺ T cell count for adherence of HIV-infected individuals to ART, we performed a cross-sectional analysis of 133 Dutch HIV patients with electronically measured adherence. In a multivariate analysis adjusting for a number of sociodemographic and clinical variables, high current CD4⁺ T cell count (>660 cells/mm³) was most strongly associated with lower adherence to ART (assessed as a continuous variable) during a two-month period immediately following the measurements of variables (P = 0.008). The twice-per-day (versus once-per-day) dosing regimen was also significantly associated with lower adherence (P = 0.014). In a second multivariate analysis aimed at determining the predictors of suboptimal (<100% of the doses taken) adherence, high current CD4⁺ T cell count was again the strongest independent predictor of suboptimal adherence to ART (P = 0.015), and the twice-per-day dosing regimen remained associated with suboptimal adherence (P = 0.025). The association between suboptimal adherence and virological suppression was significant in patients with high CD4⁺ T cell counts, but not in patients with low or intermediate CD4⁺ T cell counts (P = 0.036 and P = 0.52, respectively; P = 0.047 for comparison of the effects of adherence on virological suppression between patients with high vs. low or intermediate CD4⁺ T cell counts), suggesting that apart from promoting suboptimal adherence, high CD4⁺ T cell count also strengthens the effect of adherence on virological suppression. Therefore, sustained efforts to emphasize continued adherence are necessary, especially for patients with high CD4⁺ T cell counts.

Introduction

High levels of adherence to antiretroviral therapy (ART) are necessary for achieving and maintaining optimal virological suppression $[\underline{1},\underline{2}]$, as suboptimal adherence leads to therapy failure and disease progression $[\underline{3},\underline{4}]$. It is well known that adherence to ART predicts therapy response $[\underline{5},\underline{6}]$. However, it is unclear whether the opposite is true, i.e. whether clinical outcomes of ART (plasma viral load and CD4⁺ T cell count) predict adherence.

The CD4⁺ T cell count is an important measure of clinical outcome of therapy, and a good immunological response is an integral part of success on ART. High CD4⁺ count, coupled to undetectable plasma viral load, delivers a reassuring message of success on ART to the patient, whereas low CD4⁺ count despite virological suppression may signal that the therapy is not working as it should. Because the patients' perceptions of ART influence adherence [7,8], CD4⁺ count may therefore be a predictive factor for adherence to therapy. However, it is difficult to speculate about the exact effect that CD4⁺ count could have on adherence. For example, a high CD4⁺ count, signaling therapy success, may either encourage a patient to be more adherent, or it may, on the contrary, result in the decreased attention to taking all antiretroviral drugs each day. In the latter case, timely behavioral intervention is important.

Surprisingly, to date no study has specifically addressed, and very few studies have mentioned, the influence of current CD4⁺ count on adherence. Moreover, studies that did report such an association provided conflicting results [9,10]. The aim of the current study was to examine the relationship between current CD4⁺ count and electronically monitored adherence to ART, while controlling for a number of sociodemographic and clinical variables, in 133 Dutch patients on suppressive ART.

Methods

We conducted a cross-sectional analysis of 133 Dutch patients visiting the HIV outpatient clinic of the Academic Medical Center (Amsterdam, the Netherlands) in 2005–2006, who were participating in a randomized controlled trial investigating the effects of a behavioral intervention to increase adherence. The results of the trial were reported previously [11]. Patients were eligible if they were older than 18 years, treatment-experienced (>6 months on ART), started antiretroviral treatment in 1996 or later, and had no uncontrolled psychiatric or drug addiction problems that would prevent them from being able to comply with the study procedures (patients with such problems constitute an extremely small part of our patient population: out of 348 screened patients, 5 and 7 patients were not approached because of severe psychological and drug addiction problems, respectively). Since the nurses preferred to apply this new intervention initially without the additional challenge of language and/or cultural barriers, the trial was focused on native Dutch patients (the main patient population in the Netherlands). The study was approved by the Medical Ethical Committee of the Academic Medical Center, and all patients provided written informed consent. The study has been conducted in accordance with the ethical principles in the Declaration of Helsinki.

The time period analyzed in the current study corresponds to a two-month adherence monitoring period between patient inclusion and randomization [11]. Besides measuring adherence, no interventions took place during this period. The subsequent group allocation and adherence interventions could not influence the results of the present study and are not reported here. The following sociodemographic and clinical variables were collected at inclusion: age, gender, education level, current employment, ART regimen, dosing regimen, time on ART, time on ART with undetectable plasma viral load, current CD4⁺ T cell count, nadir CD4⁺ T cell count, and current plasma viral load detectability. Adherence was measured electronically using MEMS-cap pill bottles (Aardex, Switzerland) during two-month periods immediately following the assessment of variables. MEMS-cap pill bottles recorded the moments of bottle opening electronically. Adherence as measured by MEMS was defined as the percentage of prescribed doses actually taken during the assessment period, and was calculated by dividing the number of times the pill bottle had been opened by the number of times it should have been opened, multiplied by 100.

Explanatory power of the sociodemographic and clinical variables was examined both for adherence as a continuous variable and for <100% adherence versus 100% adherence. This cutoff was based on fitting receiver operating characteristic (ROC) curve and Fisher's exact tests to determine the most clinically significant cutoff value of adherence for virological suppression. Continuous predictors were dichotomized by tertiles to high, intermediate, and low categories with intermediate category used as a reference category. For the univariate analysis of adherence as a continuous variable, nonparametric Mann-Whitney tests were used to compare adherence values between different categories of a given predictor, and a generalized linear model (GeLM) using a rank-transformed dependent variable was fitted for the multivariate analysis. To analyze the predictive value of variables for suboptimal adherence (<100%), we used logistic regression (enter method). Fisher's exact tests were used to determine effects of CD4⁺ count on virological suppression and effects of adherence on virological suppression in different CD4⁺ count strata. Cochran-Mantel-Haenszel test was used to compare the effects of adherence on virological suppression between patients with high vs. low or intermediate CD4⁺ T cell counts. GeLM, ROC curve analysis, and logistic regression were performed using IBM SPSS Statistics 22 (available at: http://www.spss.com). Mann-Whitney and Fisher's tests were performed using GraphPad Prism 5.01 (available at: http://www.graphpad.com). Cochran-Mantel-Haenszel test was performed using a spreadsheet available at http://www. biostathandbook.com/cmh.html. All statistical tests were two-sided. P values of <0.05 were considered statistically significant.

Results

Patient characteristics are shown in <u>Table 1</u>. Median age was 47.2 years and 91% were males. At the moment of measurements, patients had been treated with suppressive ART for a median of 50.6 months (median 41.6 months of continuous plasma viral load suppression) and had a median CD4⁺ T cell count of 590 cells/mm³. Median CD4⁺ T cell count nadir was 150 cells/mm³. Low-level plasma viral load was detectable (>50 copies/ml) in 7.1% of patients. Adherence was high in this patient cohort: 73.7% of patients demonstrated adherence of >95% and 51.1% of patients were 100% adherent. Only 9.0% of patients demonstrated <80% adherence.

We started with analyzing the factors associated with adherence as a continuous variable. In the univariate analysis, a twice-per-day dosing regimen, heterosexual transmission route, and high current CD4⁺ T cell count (highest tertile: >660 cells/mm³) were significantly associated with lower adherence (Table 2). In the multivariate analysis, high current CD4⁺ T cell count and twice-per-day dosing regimen remained associated with lower adherence (P = 0.008 and P = 0.014, respectively). High CD4⁺ T cell count nadir and longer time on therapy with undetectable plasma viral load were associated with higher adherence with borderline significance (P = 0.034 and P = 0.045, respectively).

Because we sought to determine the predictors of a clinically significant adherence level, we next established the most clinically significant cutoff value of adherence for prediction of detectable plasma viral load. To this end, we used the plasma viral load values measured directly after the adherence assessment period. The proportion of virologically suppressed patients (plasma viral load <50 copies/ml) was 83.6% in all patients, 66.7% in patients with <80% adherence, 78.3% in patients with 80–94% adherence, 76.7% in patients with 95–99%

Age, years (n = 133)		47.2 (40.9–54.6) ¹
Gender (n = 133)	Female	9.0 (12/133)
	Male	91.0 (121/133)
Transmission route (n = 120)	Heterosexual	19.2 (23/120)
	Intravenous drug use	0.8 (1/120)
	MSM	80.0 (96/120)
Education (n = 128)	Low	25.8 (33/128)
	Middle	35.9 (46/128)
	High	38.3 (49/128)
Currently employed (n = 122)	Yes	68.0 (83/122)
	No	32.0 (39/122)
Antiretroviral therapy (n = 128)	NNRTI-based	60.2 (77/128)
	PI-based	28.9 (37/128)
	Other ²	10.9 (14/128)
Dosing regimen (n = 133)	One dose/day	60.2 (80/133)
	Two doses/day	39.8 (53/133)
Time on therapy, months (n = 129)		50.6 (19.5–90.5)
Time on therapy with undetectable plasma viral loa	ad, months (n = 129)	41.6 (15.8–76.2)
Current CD4 ⁺ T cell count, cells/mm ³ (n = 127)		590 (380–720)
$CD4^+$ T cell count nadir, cells/mm ³ (n = 128)		150 (60–227)
Current plasma viral load (n = 127)	>50 copies/ml	7.1 (9/127)
	<50 copies/ml	92.9 (118/127)
Adherence to ART, % (n = 133)		100 (94.7–100)
	<80%	9.0 (12/133)
	80–94%	17.3 (23/133)
	95–99%	22.6 (30/133)
	100%	51.1 (68/133)

Table 1. Characteristics of the patients.

¹Data are medians (interquartile ranges) for continuous variables and % (proportions) for discrete variables. ²Triple NRTI (n = 9), PI+NNRTI-based (n = 5).

doi:10.1371/journal.pone.0140791.t001

adherence, and 92.1% in patients with 100% adherence (S1 Fig). This suggested that 100% might be the optimal adherence level in this cohort. Indeed, the ROC curve analysis revealed that 100% was the most clinically significant cutoff value of adherence for prediction of detectable plasma viral load (S1 Table). This was confirmed by direct comparison of different adherence cutoff values (Table 3): 100% was the only cutoff value that could significantly predict detectable plasma viral load (OR (95% CI) = 3.79 (1.29–11.1), P = 0.016).

Next, we determined the predictors of suboptimal (<100%) adherence to ART. In the univariate analysis, high current CD4⁺ T cell count (>660 cells/mm³) and a twice-per-day dosing regimen were significantly associated with suboptimal adherence (Table 4). Both these factors remained significantly predictive of suboptimal adherence in the multivariate model (OR (95% CI): 6.21 (1.42–27.0), P = 0.015 and 3.27 (1.16–9.17), P = 0.025, respectively). Therefore, high current CD4⁺ T cell count was the strongest independent predictor of suboptimal adherence.

Next, we determined whether the effect of high current $CD4^+$ T cell count on adherence translates into the effect of high current $CD4^+$ T cell count on virological suppression. Immediately after the adherence assessment period, plasma viral load was detectable in 8 out of 43 (18.6%) patients with high $CD4^+$ count, compared with 11 out of 79 (13.9%) patients with low or intermediate $CD4^+$ count. Thus, the overall contribution of high current $CD4^+$ T cell count

Table 2. Factors associated with adherence to ART (measured as continuous variable).

Variable		Adherence, % ¹	Р	Adjusted P
Age (n = 133)	<42 years (n = 46)	100 (94.2–100)	0.49	0.27
	42–52 years (n = 42)	98.2 (94.4–100)		
	>52 years (n = 45)	100 (95.6–100)	0.27	0.60
Gender (n = 133)	Female $(n = 12)$	96.4 (88.9–100)	0.14	0.69
	Male (n = 121)	100 (95.5–100)		
Transmission route	Heterosexual (n = 23)	96.5 (88.4–100)		
(n = 120)	Intravenous drug use (n = 1)	96.9		
	MSM (n = 96)	100 (96.4–100)	0.033	0.67
Education (n = 128)	Low (n = 33)	98.2 (94.2–100)	0.79	0.30
	Middle $(n = 46)$	98.7 (91.3–100)		
	High (n = 49)	100 (96.9–100)	0.12	0.73
Currently employed	Yes (n = 83)	100 (95.5–100)		
(n = 122)	No (n = 39)	100 (96.5–100)	0.44	0.73
Antiretroviral therapy	NNRTI (n = 77)	99.2 (94.7–100)		
(n = 128)	PI (n = 37)	100 (96.7–100)	0.39	0.44
	Other $(n = 14)$	98.2 (93.3–100)	0.88	0.96
Dosing regimen	One dose/day (n = 80)	100 (96.4–100)		
(n = 133)	Two doses/day (n = 53)	98.2 (92.4–100)	0.036	0.014
Time on	<30 months (n = 43)	99.2 (95.5–100)	0.37	0.93
therapy (n = 129)	30–72 months (n = 44)	98.2 (91.9–100)		
	>72 months (n = 42)	100 (95.7–100)	0.26	0.40
Time on therapy with	<24 months (n = 41)	99.2 (95.1–100)	0.49	0.84
undetectable plasma	24–65 months (n = 46)	98.2 (92.6–100)		
viral load (n = 129)	>65 months (n = 42)	100 (96.0–100)	0.25	0.045
Current CD4 ⁺ T cell	<450 cells/mm ³ (n = 43)	100 (97.3–100)	0.71	0.65
count (n = 127)	450–660 cells/mm ³ (n = 39)	100 (96.5–100)		
	>660 cells/mm ³ (n = 45)	97.3 (91.5–100)	0.030	0.008
CD4 ⁺ T cell count	<100 cells/mm ³ (n = 41)	100 (96.5–100)	0.26	0.29
nadir (n = 128)	100–200 cells/mm ³ (n = 46)	98.7 (90.6–100)		
	>200 cells/mm ³ (n = 41)	100 (96.4–100)	0.24	0.034
Current plasma viral	>50 copies/ml (n = 9)	96.5 (73.2–100)	0.19	0.35
load (n = 127)	<50 copies/ml (n = 118)	100 (94.7–100)		

¹Data are medians (interquartile ranges).

PLOS ONE

doi:10.1371/journal.pone.0140791.t002

to the detectability of plasma viral load was insignificant (OR (95% CI): 1.41 (0.52–3.83), P = 0.60). Finally, to determine whether the effects of adherence on virological suppression differed among patients with high versus low or intermediate CD4⁺ T cell counts, we stratified the patients based on their CD4⁺ counts and analyzed the predictive value of suboptimal adherence for plasma viral load detectability separately in both strata (Table 5). In patients with low or intermediate CD4⁺ counts, 17.1% and 11.4% of patients with suboptimal and optimal adherence, respectively, had detectable plasma viral load (P = 0.52). However, in patients with high CD4⁺ counts, 28.6% of patients with suboptimal adherence, but no patients with optimal adherence, had detectable plasma viral load (P = 0.036). The effect of adherence on virological suppression was stronger in patients with high vs. low or intermediate CD4⁺ counts (P = 0.047). Therefore, apart from promoting suboptimal adherence, high CD4⁺ T cell count also appeared to boost the effect of adherence on virological suppression.



Adherence threshold	All patients (n = 128)	Patients with pVL ¹ >50 copies/ml (n = 21)	Patients with pVL<50 copies/ml (n = 107)	OR (95% CI)	Р
80%	90.1 (116/128)	81.0 (17/21) ²	92.5 (99/107)	2.91 (0.79– 10.8)	0.11
85%	89.1 (114/128)	81.0 (17/21)	90.7 (97/107)	2.28 (0.64– 8.12)	0.25
90%	82.8 (106/128)	81.0 (17/21)	83.2 (89/107)	1.16 (0.35– 3.87)	0.76
95%	72.7 (93/128)	57.1 (12/21)	75.7 (81/107)	2.34 (0.89– 6.17)	0.11
100%	49.2 (63/128)	23.8 (5/21)	54.2 (58/107)	3.79 (1.29– 11.1)	0.016

Table 3. Comparison of different adherence cutoff values for the prediction of detectable plasma viral load.

¹pVL, plasma viral load.

²Shown are % (proportions) of patients with adherence higher than or equal to the respective adherence threshold.

doi:10.1371/journal.pone.0140791.t003

Discussion

A number of factors associated with suboptimal adherence to ART have been identified previously, such as younger age, greater pill burden, lower education level, side effects of therapy, and interference with other activities [2,10,12,13,14]. Patients' beliefs about ART and perceptions of therapy success or failure have also been shown to predict adherence [7,8]. As clinical outcomes may contribute to patients' perceptions of therapy and its effects and thus may influence subsequent behavior [15], CD4⁺ counts could be expected to influence adherence. Indeed, in our cohort, patients with high (>660 cells/mm³) current CD4⁺ counts were, on average, six times more likely to demonstrate suboptimal adherence as compared to patients with intermediate (450–660 cells/mm³) CD4⁺ T cell counts. Interestingly, patients with intermediate CD4⁺ counts did not demonstrate higher rates of suboptimal adherence compared to patients with low (<450 cells/mm³) CD4⁺ T cell counts. This suggests that the relationship between CD4⁺ count and adherence is nonlinear and that only patients with relatively high CD4⁺ counts demonstrate suboptimal adherence. Further studies in larger cohorts are necessary to address these issues.

To our knowledge, very few studies have previously reported an association between current $CD4^+$ count on ART and adherence to therapy. One study [9] reported higher rates of suboptimal adherence by higher current CD4⁺ count, whereas another study reported the opposite effect [10]. However, in these studies adherence was monitored by self-reporting, which is known to be imprecise and to overestimate adherence [3]. In contrast, adherence was monitored electronically in our study. Electronic monitoring was shown to be more sensitive than self-reporting for the detection of nonadherence [1]. In addition, half of the patients in the study by O'Connor et al. [10] received interrupted ART guided by the CD4⁺ count, whereas our patients had been on continuous ART for a median of 50.6 months before they entered the study and did not interrupt therapy throughout the study. It is possible that this can explain the difference between the effects of current CD4⁺ T cell count on adherence observed by O'Connor et al. and our study. Interestingly, Venkatesh et al. reported higher odds of suboptimal adherence by higher current CD4⁺ count and by longer time on ART [9]. They argued that treatment exhaustion was responsible for the observed effects. In contrast, treatment fatigue was unlikely to mediate the effect of higher current CD4⁺ count on adherence observed in our study, as longer time on ART was not associated with poor adherence. This is in line with the results of Cambiano et al. who studied long-term trends in adherence to ART in >2,000

Table 4. Factors associated with suboptimal adherence to ART.

Variable		All patients	Patients with 100%	Patients with <100%	OR (95% CI)	Ρ	Adjusted OR	Ρ
		(n = 133)	adherence (n = 68)	adherence (n = 65)			(95% CI)	
Age (n = 133)		47.2 (40.9–54.6) ¹	48.1 (40.5–54.8)	44.9 (41.2–53.8)		0.72		
	<42 years	34.6 (46/133)	36.8 (25/68)	32.3 (21/65)	0.63 (0.27–1.46)	0.28	0.44 (0.13–1.48)	0.18
	42–52 years	31.6 (42/133)	26.5 (18/68)	36.9 (24/65)	1.00		1.00	
	>52 years	33.8 (45/133)	36.8 (25/68)	30.8 (20/65)	0.60 (0.26-1.40)	0.24	0.95 (0.27–3.34)	0.93
Gender (n = 133)	Female	9.0 (12/133)	5.9 (4/68)	12.3 (8/65)	2.25 (0.64–7.87)	0.21	1.31 (0.18–9.43)	0.79
	Male	91.0 (121/133)	94.1 (64/68)	87.7 (57/65)	1.00		1.00	
Education (n = 128)	Low	25.8 (33/128)	21.2 (14/66)	30.6 (19/62)	1.24 (0.51–3.06)	0.64	1.82 (0.47–7.14)	0.39
	Middle	35.9 (46/128)	33.3 (22/66)	38.7 (24/62)	1.00		1.00	
	High	38.3 (49/128)	45.5 (30/66)	30.6 (19/62)	0.58 (0.26–1.31)	0.19	0.73 (0.24–2.21)	0.58
Currently employed	Yes	68.0 (83/122)	65.2 (43/66)	71.4 (40/56)	1.00		1.00	
(n = 122)	No	32.0 (39/122)	34.8 (23/66)	28.6 (16/56)	0.75 (0.35–1.62)	0.46	0.69 (0.22–2.20)	0.53
Antiretroviral therapy	NNRTI	60.2 (77/128)	59.4 (38/64)	60.9 (39/64)	1.00		1.00	
(n = 128)	PI	28.9 (37/128)	31.3 (20/64)	26.6 (17/64)	0.83 (0.38–1.82)	0.64	0.89 (0.29–2.77)	0.84
	other	10.9 (14/128)	9.4 (6/64)	12.5 (8/64)	1.30 (0.41–4.10)	0.66	1.56 (0.30-8.20)	0.60
Dosing regimen	One dose/day	60.2 (80/133)	70.6 (48/68)	49.2 (32/65)	1.00		1.00	
(n = 133)	Two doses/day	39.8 (53/133)	29.4 (20/68)	50.8 (33/65)	2.48 (1.21–5.05)	0.013	3.27 (1.16–9.17)	0.025
Transmission route	Heterosexual	19.2 (23/120)	13.3 (8/60)	25.0 (15/60)	1.00		1.00	
(n = 120)	IV drug use	0.8 (1/120)	0.0 (0/60)	1.7 (1/60)				
	MSM	80.0 (96/120)	86.7 (52/60)	73.3 (44/60)	0.45 (0.18–1.16)	0.10	0.87 (0.18–4.13)	0.86
Time on		50.6 (19.5–90.5)	49.1 (19.0–94.9)	54.5 (19.9–83.2)		0.82		
therapy (n = 129)	<30 months	33.3 (43/129)	32.3 (21/65)	34.4 (22/64)	0.87 (0.38–2.03)	0.75	0.73 (0.10–5.41)	0.75
	30–72 months	34.1 (44/129)	30.8 (20/65)	37.5 (24/64)	1.00		1.00	
	>72 months	32.6 (42/129)	36.9 (24/65)	28.1 (18/64)	0.63 (0.27–1.46)	0.28	1.94 (0.36–10.3)	0.44
Time on therapy with		41.6 (15.8–76.2)	40.4 (16.3–82.0)	41.7 (15.1–67.3)		0.59		
undetectable plasma	<24 months	31.8 (41/129)	30.8 (20/65)	32.8 (21/64)	0.88 (0.38–2.05)	0.77	2.21 (0.32–15.2)	0.42
viral load (n = 129)	24-65 months	35.7 (46/129)	32.3 (21/65)	39.1 (25/64)	1.00		1.00	
	>65 months	32.6 (42/129)	36.9 (24/65)	28.1 (18/64)	0.63 (0.27–1.46)	0.28	0.18 (0.03–1.23)	0.080
Current CD4 ⁺ T cell		590 (380–720)	560 (393–670)	610 (370–730)		0.61		
count (n = 127)	<450 cells/mm ³	33.9 (43/127)	35.9 (23/64)	31.7 (20/63)	1.39 (0.58–3.36)	0.46	0.96 (0.25–3.62)	0.95
	450–660 cells/ mm ³	30.7 (39/127)	37.5 (24/64)	23.8 (15/63)	1.00		1.00	
	>660 cells/mm ³	35.4 (45/127)	26.6 (17/64)	44.4 (28/63)	2.64 (1.09–6.37)	0.031	6.21 (1.42–27.0)	0.015
CD4 ⁺ T cell count		150 (60–227)	150 (60–250)	150 (60–210)		0.89		
nadir (n = 128)	<100 cells/mm ³	32.0 (41/128)	32.3 (21/65)	31.7 (20/63)	0.80 (0.34–1.86)	0.60	0.88 (0.29–2.75)	0.83
	100–200 cells/ mm ³	35.9 (46/128)	32.3 (21/65)	39.7 (25/63)	1.00		1.00	
	>200 cells/mm ³	32.0 (41/128)	35.4 (23/65)	28.6 (18/63)	0.66 (0.28–1.53)	0.33	0.36 (0.10–1.27)	0.11
Current plasma viral	>50 copies/ml	7.1 (9/127)	4.7 (3/64)	9.5 (6/63)	2.14 (0.51–8.93)	0.30	1.88 (0.30–11.9)	0.50

(Continued)



Table 4. (Continued)

Variable		All patients	Patients with 100%	Patients with <100%	OR (95% CI)	Ρ	Adjusted OR	Ρ
		(n = 133)	adherence (n = 68)	adherence (n = 65)	_		(95% CI)	-
load (n = 127)	<50 copies/ml	92.9 (118/127)	95.3 (61/64)	90.5 (57/63)	1.00		1.00	

¹Data are % (proportion) of patients or median value (interquartile range).

doi:10.1371/journal.pone.0140791.t004

patients and found that adherence does not decrease with time on therapy $[\underline{16}]$. However, another group did report a decrease in adherence with time $[\underline{17}]$.

Several groups studied an effect of baseline (pre-therapy) $CD4^+$ count on the subsequent adherence to ART. Some studies reported an association between higher (>200 or >250 cells/ mm³) baseline CD4⁺ count and lower adherence [<u>18</u>], whereas others could not find such an effect [<u>2,19</u>]. A recent study found that higher baseline CD4⁺ count predicted treatment interruptions but not lower average adherence [<u>19</u>]. In our study, unlike high current CD4⁺ count, high nadir CD4⁺ count (which for most patients coincided with the moment of ART initiation) was not associated with suboptimal adherence. This might reflect the fact that our patients on average had been more than 4 years on therapy before the study was initiated and their behavior might therefore have been more dependent on the perception of their current than of their pre-therapy health status.

Besides the high current $CD4^+$ count, the only variable significantly associated with suboptimal adherence in the multivariate analysis was twice-per-day dosing regimen, as compared with the once-daily regimen, confirming other studies that have reported decreasing adherence as the number of pills per day increases [10,20,21].

In this cohort, 100% adherence was found to be the only significant cutoff value of adherence for prediction of detectable plasma viral load. Also, levels of virological suppression in patients with 100% adherence were higher than in other adherence strata, including patients with 95–99% adherence (S1 Fig). This is in line with an earlier study by Paterson et al. that has found that patients with adherence of 95% or higher had better virological outcomes than patients with lower adherence [2]. However, some more recent studies have found that lower adherence thresholds (sometimes as low as 55–70%, depending on the ART regimen) might be more clinically significant, as rates of virological rebound in plasma were not found to be higher in patients with modest nonadherence [22,23]. The much more strict adherence

Table 5.	Effects of adherence on ¹	virological suppression a	among patients wi	ith high versus low	or intermediate CD4+	T cell counts

		Adherence <100%	Adherence 100%	Р
CD4+ T cell count	pVL ¹ <50 copies/ml	29 ²	39	0.52
\leq 660 cells/mm ³	pVL >50 copies/ml	6	5	
CD4+ T cell count	pVL <50 copies/ml	20	15	0.036
>660 cells/mm ³	pVL >50 copies/ml	8	0	
¹ pVL, plasma viral load. ² Patient numbers are shown.				

doi:10.1371/journal.pone.0140791.t005

threshold of 100% that was found to be clinically significant in our study could in part be explained by the high overall adherence level of our cohort, which could have resulted in a decreased statistical power to detect significant effects at lower adherence levels. However, our results are in line with a recent large study that examined relations between adherence and virological suppression in 21,865 patients [24]. That study found a steady increase in proportion of virologically suppressed patients with the increase in adherence up to 95% and higher, and a distinction was made between patients treated with nonnucleoside reverse transcriptase inhibitors (NNRTI) and protease inhibitors (PI): whereas adherence levels of >85% were forgivable for the former, the latter had to demonstrate >95% adherence to achieve optimal virological suppression. Interestingly, in our study, a similar difference in the adherence-virological suppression relationship was found between NNRTI- and PI-users (S1 Fig), although 100% adherence was still associated with the highest levels of virological suppression in both strata.

Although CD4⁺ T cell count was not significantly associated with virological suppression, it was found to strengthen the effects of suboptimal adherence on the virological suppression. These effects were significant in patients with high CD4⁺ T cell counts but not in patients with low or intermediate CD4⁺ T cell counts. It is possible that in patients with lower CD4⁺ counts, other factors, such as increased immune activation [25], influence the residual virus production/replication, masking the effects of suboptimal adherence on virological suppression, whereas in patients with high CD4⁺ counts, these factors are insignificant or absent.

Our study has some limitations. One limitation is that it was focused on native Dutch patients only. The observed effect of CD4⁺ count on adherence may be different among patients of non-European descent treated in the Netherlands. In general, the results of this study are applicable only to similar populations as described in this report. Another limitation is that the patients included in this analysis had chosen to enroll in a behavioral intervention to increase adherence, and while data for this study were collected before the intervention began, it is still important to consider that patients may have made changes in their adherence to therapy after inclusion. Another limitation relates to our adherence measurement method: as MEMS only indicates if the bottle was open and not if the medication was actually taken, we cannot exclude some slight overestimation of adherence due to "curiosity events". A final limitation is that our study was not designed to detect a behavioral mechanism that is mediating the effect of high CD4⁺ count on adherence. Thus, our results warrant further studies to establish such underlying mechanisms.

In conclusion, in this cohort of 133 patients with relatively long time on ART, good immune reconstitution, good virological suppression, and high overall electronically measured adherence, high current $CD4^+$ T cell count and twice-per-day dosing regimen significantly predicted suboptimal adherence. It is possible that patients who are aware of their high $CD4^+$ count (interpreted as clinical success) may pay less attention to taking medications than patients with lower $CD4^+$ counts, as they feel that it is less crucial to maintain optimal adherence. However, as we and others have shown that even modest nonadherence to ART may result in residual virus replication [26,27], sustained efforts to emphasize continued adherence over time are necessary, especially for patients with high $CD4^+$ T cell counts.

Supporting Information

S1 Fig. Proportion of patients with virological suppression per adherence category. (PDF)

S1 Table. ROC curve analysis for determination of the most clinically significant cutoff value of adherence for prediction of detectable plasma viral load. (PDF)

Acknowledgments

We thank the study participants for their involvement.

Author Contributions

Conceived and designed the experiments: AOP MdB BB JMP. Performed the experiments: MdB JMP. Analyzed the data: AOP. Contributed reagents/materials/analysis tools: MdB MB JMP. Wrote the paper: AOP MdB BB JMP.

References

- Arnsten JH, Demas PA, Farzadegan H, Grant RW, Gourevitch MN, Chang CJ, et al. Antiretroviral therapy adherence and viral suppression in HIV-infected drug users: comparison of self-report and electronic monitoring. Clin Infect Dis. 2001; 33: 1417–1423. PMID: <u>11550118</u>
- Paterson DL, Swindells S, Mohr J, Brester M, Vergis EN, Squier C, et al. Adherence to protease inhibitor therapy and outcomes in patients with HIV infection. Ann Intern Med. 2000; 133: 21–30. PMID: 10877736
- Bangsberg DR. Preventing HIV antiretroviral resistance through better monitoring of treatment adherence. J Infect Dis. 2008; 197 Suppl 3: S272–S278. doi: <u>10.1086/533415</u> PMID: <u>18447613</u>
- Rai S, Mahapatra B, Sircar S, Raj PY, Venkatesh S, Shaukat M, et al. Adherence to Antiretroviral Therapy and Its Effect on Survival of HIV-Infected Individuals in Jharkhand, India. PLoS One. 2013; 8: e66860. PMID: 23825577
- Parienti JJ, Barrail-Tran A, Duval X, Nembot G, Descamps D, Vigan M, et al. Adherence profiles and therapeutic responses of treatment-naive HIV-infected patients starting boosted atazanavir-based therapy in the ANRS 134-COPHAR 3 trial. Antimicrob Agents Chemother. 2013; 57: 2265–2271. doi: <u>10.</u> <u>1128/AAC.02605-12</u> PMID: <u>23459496</u>
- Haubrich RH, Little SJ, Currier JS, Forthal DN, Kemper CA, Beall GN, et al. The value of patientreported adherence to antiretroviral therapy in predicting virologic and immunologic response. California Collaborative Treatment Group. AIDS. 1999; 13: 1099–1107. PMID: 10397541
- Horne R, Buick D, Fisher M, Leake H, Cooper V, Weinman J. Doubts about necessity and concerns about adverse effects: identifying the types of beliefs that are associated with non-adherence to HAART. Int J STD AIDS. 2004: 15: 38–44. PMID: 14769170
- Horne R, Cooper V, Gellaitry G, Date HL, Fisher M. Patients' perceptions of highly active antiretroviral therapy in relation to treatment uptake and adherence: the utility of the necessity-concerns framework. J Acquir Immune Defic Syndr. 2007: 45: 334–341. PMID: <u>17514019</u>
- 9. Venkatesh KK, Srikrishnan AK, Mayer KH, Kumarasamy N, Raminani S, Thamburaj E, et al. Predictors of nonadherence to highly active antiretroviral therapy among HIV-infected South Indians in clinical care: implications for developing adherence interventions in resource-limited settings. AIDS Patient Care STDS. 2010; 24: 795–803. doi: 10.1089/apc.2010.0153 PMID: 21091232
- O'Connor JL, Gardner EM, Mannheimer SB, Lifson AR, Esser S, Telzak EE, et al. Factors associated with adherence amongst 5295 people receiving antiretroviral therapy as part of an international trial. J Infect Dis. 2013; 208: 40–49. doi: 10.1093/infdis/jis731 PMID: 23204161
- de Bruin M, Hospers HJ, van Breukelen GJ, Kok G, Koevoets WM, Prins JM. Electronic monitoringbased counseling to enhance adherence among HIV-infected patients: a randomized controlled trial. Health Psychol. 2010; 29: 421–428. doi: <u>10.1037/a0020335</u> PMID: <u>20658830</u>
- Mills EJ, Nachega JB, Bangsberg DR, Singh S, Rachlis B, Wu P, et al. Adherence to HAART: a systematic review of developed and developing nation patient-reported barriers and facilitators. PLoS Med. 2006; 3: e438. PMID: <u>17121449</u>
- 13. Reda AA, Biadgilign S. Determinants of Adherence to Antiretroviral Therapy among HIV-Infected Patients in Africa. AIDS Res Treat. 2012; 2012: 574656. doi: 10.1155/2012/574656 PMID: 22461980
- 14. World Health Organization. Adherence to long-term therapies: evidence for action. 2003. Available: http://apps.who.int/iris/bitstream/10665/42682/1/9241545992.pdf.
- de Bruin M., Hospers HJ, van den Borne HW, Kok G, Prins JM. Theory- and evidence-based intervention to improve adherence to antiretroviral therapy among HIV-infected patients in the Netherlands: a pilot study. AIDS Patient Care STDS. 2005; 19: 384–394. PMID: 15989434
- Cambiano V, Lampe FC, Rodger AJ, Smith CJ, Geretti AM, Lodwick RK, et al. Long-term trends in adherence to antiretroviral therapy from start of HAART. AIDS. 2010; 24: 1153–1162. doi: <u>10.1097/</u> QAD.0b013e32833847af PMID: 20299959

- Wilson IB, Bangsberg DR, Shen J, Simoni JM, Reynolds NR, Goggin K, et al. Heterogeneity among studies in rates of decline of antiretroviral therapy adherence over time: results from the multisite adherence collaboration on HIV 14 study. J Acquir Immune Defic Syndr. 2013; 64: 448–454. doi: <u>10.1097/</u> QAI.00000000000025 PMID: <u>24225904</u>
- Diabate S, Alary M, Koffi CK. Determinants of adherence to highly active antiretroviral therapy among HIV-1-infected patients in Cote d'Ivoire. AIDS. 2007; 21: 1799–1803. PMID: <u>17690579</u>
- Adakun SA, Siedner MJ, Muzoora C, Haberer JE, Tsai AC, Hunt PW, et al. Higher baseline CD4 cell count predicts treatment interruptions and persistent viremia in patients initiating ARVs in rural Uganda. J Acquir Immune Defic Syndr. 2012; 62: 317–321.
- Bangsberg DR, Ragland K, Monk A, Deeks SG. A single tablet regimen is associated with higher adherence and viral suppression than multiple tablet regimens in HIV+ homeless and marginally housed people. AIDS. 2010; 24: 2835–2840. doi: 10.1097/QAD.0b013e328340a209 PMID: 21045636
- Cohen CJ, Meyers JL, Davis KL. Association between daily antiretroviral pill burden and treatment adherence, hospitalisation risk, and other healthcare utilisation and costs in a US medicaid population with HIV. BMJ Open. 2013; 3: e003028. doi: <u>10.1136/bmjopen-2013-003028</u> PMID: <u>23906955</u>
- Bangsberg DR. Less than 95% adherence to nonnucleoside reverse-transcriptase inhibitor therapy can lead to viral suppression. Clin Infect Dis. 2006; 43: 939–941. PMID: <u>16941380</u>
- Shuter J. Forgiveness of non-adherence to HIV-1 antiretroviral therapy. J Antimicrob Chemother. 2008; 61: 769–773. doi: 10.1093/jac/dkn020 PMID: 18256112
- Viswanathan S, Justice AC, Alexander GC, Brown TT, Gandhi NR, McNicholl IR, et al. Adherence and HIV RNA Suppression in the Current Era of Highly Active Antiretroviral Therapy. J Acquir Immune Defic Syndr. 2015; 69: 493–498. doi: <u>10.1097/QAI.00000000000643</u> PMID: <u>25886923</u>
- Mavigner M, Delobel P, Cazabat M, Dubois M, L'Faqihi-Olive FE, Raymond S, et al. HIV-1 residual viremia correlates with persistent T-cell activation in poor immunological responders to combination antiretroviral therapy. PLoS One. 2009; 4: e7658. doi: 10.1371/journal.pone.0007658 PMID: 19876401
- Pasternak AO, de Bruin M, Jurriaans S, Bakker M, Berkhout B, Prins JM, et al. Modest nonadherence to antiretroviral therapy promotes residual HIV-1 replication in the absence of virological rebound in plasma. J Infect Dis. 2012; 206: 1443–1452. doi: 10.1093/infdis/jis502 PMID: 22927449
- Li JZ, Gallien S, Ribaudo H, Heisey A, Bangsberg DR, Kuritzkes DR. Incomplete adherence to antiretroviral therapy is associated with higher levels of residual HIV-1 viremia. AIDS. 2014; 28: 181–186. doi: 10.1097/QAD.00000000000123 PMID: 24361679